Экспертное заключение Экспертного совета по проведению обязательной публичной независимой экспертизы проектов муниципальных правовых актов в области бюджетной и налоговой политики проекта Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 года № 298 «О земельном налоге на территории города Омска»

от 10 марта 2009 года

Председательствовал:

С.В. Евсеенко, директор Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации», кандидат экономических наук, доцент.

Члены Экспертного совета:

М.Г. Родионов, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации»;
Н.Ю. Симонова, кандидат экономических наук, доцент кафедры «Финансы» Омского филиала Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Академия бюджета и казначейства Министерства финансов Российской Федерации».

Присутствовали:

С.П. Журавская, заместитель директора, начальник управления бюджетного планирования департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
К.В. Окишев, начальник юридического отдела департамента финансов и контроля Администрации города Омска;
Т.В. Сорокина, начальник отдела доходов местного бюджета департамента финансов и контроля Администрации города Омска.

Краткая характеристика проекта:

Проектом Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» предусматривается освобождение налогоплательщиков от уплаты земельного налога в отношении земельных участков особо охраняемых природных территорий.

Финансовые и социально-экономические последствия принятия проекта:

По результатам проведенной оценки, при освобождении налогоплательщиков от уплаты земельного налога в отношении земельных участков особо охраняемых природных территорий, выпадающие доходы бюджета города Омска составят 1 000,0 рублей в год. Сумма потерь при предоставлении налоговой льготы рассматриваемой категории плательщиков является незначительной. Предоставляемая льгота носит социальный характер и предназначена для создания условий для развития особо охраняемых природных территорий, расположенных на территории города Омска.

Замечания и предложения по проекту постановления:

Отсутствуют.

Решили:

Проект Решения Омского городского Совета «О внесении изменений в Решение Омского городского Совета от 16.11.2005 № 298 «О земельном налоге на территории города Омска» соответствует нормам налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации, имеет социальную направленность в отношении рассматриваемой категории плательщиков и не влечет неблагоприятных последствий.
Председатель Экспертного совета С.В. Евсеенко
Члены Экспертного совета: М.Г. Родионов
Н.Ю. Симонова